PAGE
6

Администрация муниципального образования Тимашевский район

П Р О Т О К О Л  № 7/15
ЗАСЕДАНИя совета ПО прЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ
муниципального образования

Тимашевский район

9 июля 2015 года                                                                           г. Тимашевск

Заместитель председателя Совета – И.Б.Репях –заместитель главы муниципального образования Тимашевский район;

          Секретарь – Е.В.Левицкая – ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Репях

Игорь Борисович

Левицкая

Елена Викторовна
	-   заместитель главы муниципального образования  Тимашевский район, заместитель  председателя Совета;

-   ведущий специалист отдела экономики и

    прогнозирования администрации муниципального

    образования Тимашевский район,  секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Брыкова

Татьяна Валерьевна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Кроква

Александр Александрович
	-   главный специалист отделения ГПН по Тимашевскому району (по согласованию);

	Бородовка

Александр Геннадьевич
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Дедова

Любовь Николаевна
	-   руководитель ООО «Реалта»

    (по согласованию);

	Красноженов

Анатолий Александрович

Еньшин

Юрий Анатольевич
	· индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

· индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

	Проценко

Елена Анатольевна

Ковба

Светлана Александровна
Ланговой

Евгений Яковлевич

(Алена Евгеньевна)
	-   начальник отдела экономики и прогнозирования администрации Тимашевского городского поселения (по согласованию);

-  индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

-  индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

	Чевганов

Михаил Владимирович

Морозова Надежда Андреевна
	· заместитель начальника ТО Управления Роспотребнадзор по Краснодарскому краю в Тимашевском, Брюхо-вецком, Приморско-Ахтарском районах, Каневском районах (по согласованию);
· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Печеный

Анатолий Николаевич

Потапенко

Татьяна Анатольевна

Пышная

Зоя Николаевна

Рязанов

Владимир Александрович

	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

- директор производственно-коммерческого комбината ООО «Силуэт»

(по согласованию);

· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

- управляющий  Тимашевским отделением

(на правах управления) Краснодарского отделения  №8619 ОАО «Сбербанк России»

(по согласованию);

	Варварова

Лариса Владимировна
	· начальник отдела по работе с налогоплательщиками  межрайонной ИФНС России №10 по Краснодарскому краю (по согласованию);

	Шпыгарь

Геннадий Владимирович
	· председатель Тимашевской ТПП

(по согласованию).

Докладчики:

· главный специалист ОНД Тимашевского района Кроква Александр Александрович;

· заместитель начальника ТО Управления Роспотребнадзор по Краснодарскому краю в Тимашевском, Брюховецком, Приморско-Ахтарском, Каневском районах Чевганов Михаил Владимирович;
· начальник отдела по работе с налогоплательщиками межрайонной ИФНС России №10 по Краснодарскому краю Варварова Лариса Владимировна;

· заместитель начальника отдела администрирования страховых взносов филиала № 012 ГУ КРО ФСС РФ Мамчиц Елена Леонидовна.
Всего присутствующих – 19 членов Совета и 8 представителей малого и среднего предпринимательства района.
Повестка дня:
1. О проведении независимой оценки пожарного риска на объектах малого и среднего бизнеса.
Докладчик: Кроква Александр Александрович – главный специалист ОНД Тимашевского района; время выступления – до 10 минут.

2. Об изменениях законодательства в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.
Докладчик: Чевганов Михаил Владимирович – заместитель начальника ТО Управления Роспотребнадзор по Краснодарскому краю в Тимашевском, Брюховецком, Приморско-Ахтарском, Каневском районах; время выступления – до 10 минут.

3. О применении патентной системы налогообложения.
Докладчик: Варварова Лариса Владимировна - начальник отдела по работе с налогоплательщиками межрайонной ИФНС России №10 по Краснодарскому краю; время выступления – до 10 минут.

4. Рассмотрение жалоб и предложений из «Ящика доверия».

Докладчик: Шпыгарь Геннадий Владимирович - руководитель Тимашевской торгово-промышленной палаты; время выступления – до 5 минут.

Содокладчик: Мамчиц Елена Леонидовна – заместитель начальника отдела администрирования страховых взносов филиала № 012 ГУ КРО ФСС РФ; время выступления – до 5 минут.

5. Исполнение резолюции предыдущего заседания Совета.

Докладчик: Левицкая Елена Викторовна -  ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район; время выступления - до 5 минут.

Переходим к рассмотрению вопросов:

1. О проведении независимой оценки пожарного риска на объектах малого и среднего бизнеса
Слушали: Кроква Александра Александровича – главного специалиста ОНД Тимашевского района.
А.А.Кроква доложил, что в последнее время со стороны государства уделяется большое внимание развитию института независимой оценки пожарного риска (далее – НОР). Это понятие возникло с вступлением в силу Федерального закона №123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», по сути революционного нормативно-правового акта в области пожарной безопасности. Положения закона систематизировали в себе более 150 тысяч требований пожарной безопасности, содержащихся более чем в 1.5 тысячах нормативных документах по пожарной безопасности.

Из положений статьи 144 Технического регламента следует, что одной из форм оценки соответствия объектов защиты требованиям пожарной безопасности является независимая оценка пожарного риска или так называемый аудит пожарной безопасности. Таким образом «пожарный» аудит — это оценка состояния пожарной безопасности объекта защиты, проводимая независимой экспертной организацией, имеющая соответствующую аккредитацию и осуществляющая деятельность в области оценки пожарного риска. Там же в статье 144 на равных перечисляются такие формы оценки как аккредитация, государственный пожарный надзор, декларирование пожарной безопасности, исследование (испытание), приёмка и вод в эксплуатацию, производственный контроль и экспертиза.

Основываясь на положениях Технического регламента можно сделать вывод, что аудит пожарной безопасности является альтернативной государственному пожарному надзору, как форме оценки соответствия объектов защиты требованиям пожарной безопасности.
Процедура независимой оценки пожарного риска проводится на основании договора, заключаемого между собственником или иным законным владельцем объекта защиты и экспертной организацией, имеющей соответствующую аккредитацию.

В результате проведенной оценки собственник объекта защиты получает объективный отчет о состоянии пожарной безопасности на объекте, выявленных нарушениях требований пожарной безопасности, за которые предусмотрено наказание в виде административного штрафа и пути их устранения. Кроме этого специалисты, проводящие независимую оценку, предложат собственнику оптимальные пути приведения объекта защиты в пожаробезопасное состояние, что поможет сэкономить значительные финансовые ресурсы.

Действующим законодательством определена обязанность направления заключения в территориальный орган государственного пожарного надзора. Что, в свою очередь, является основанием не включать объекты, прошедшие указанную выше процедуру, в план проведения плановых мероприятий по надзору. Существует мнение о том, что при наличии положительного заключения НОР проверка органами Федерального государственного пожарного надзора осуществляться не будет, что полностью не соответствует действительности.

В соответствии с действующим законодательством объекты, получившие положительное заключение НОР не могут планироваться к проведению плановых проверок в течение трёх лет. При этом, планы проверок на предстоящий год органами ФГПН подаются в прокуратуру не позднее 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок и в случае представления заключения НОР после 1 сентября, объект защиты может быть запланирован к проведению проверки. Также, если объект запланирован к проведению проверки и непосредственно перед ней будет представлено заключение НОР, проверка будет проведена.
Из-за высокой стоимости НОР А.А.Шадрунов, руководитель ООО «Бумага-Юг», присутствующий на заседании Совета, предложил переложить оплату за НОР на страховые компании, расходы которых будут субсидироваться государством, а предприниматели, в свою очередь, будут оплачивать страховые взносы. Это существенно снизило бы финансовую нагрузку на предпринимателей, и положительно сказалось бы на противопожарной безопасности предприятий малого и среднего бизнеса.
Решили:   Информацию о проведении независимой оценки пожарного риска принять к сведению и довести до заинтересованных лиц.
2. Об изменениях законодательства в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.
Слушали: Чевганова Михаила Владимировича – заместителя начальника ТО Управления Роспотребнадзор по Краснодарскому краю в Тимашевском, Брюховецком, Приморско-Ахтарском, Каневском районах.

М.В.Чевганов доложил, что в декабрьском послании Федеральному Собранию РФ Президент РФ Владимир Путин предложил ввести трехлетний запрет на проведение плановых проверок малого бизнеса с надежной репутацией – так называемые «надзорные каникулы». Основная идея заключается в снижении административного давления на предприятия, не допускавшие ранее серьезных нарушений законодательства, чтобы облегчить им жизнь в условиях непростой экономической ситуации.

Данное предложение получило поддержку бизнес-сообщества, а Правительству РФ были даны поручения разработать необходимые изменения в действующие нормативные акты. В связи с этим в середине февраля Минэкономразвития России обнародовало законопроект «Об особенностях организации и проведения в 2015-2018 годах проверок при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
М.В.Чевганов подробно рассказал о категориях субъектов малого бизнеса, которых  могут коснуться «надзорные каникулы», а также рассказал об изменениях, внесенных в Закон ФЗ «О защите прав потребителей».
Решили: Информацию об изменениях законодательства в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека принять к сведению и довести до заинтересованных лиц.
3. О применении патентной системы налогообложения.

Слушали: Варварову Ларису Владимировну - начальника отдела по работе с налогоплательщиками межрайонной ИФНС России №10 по Краснодарскому краю.

Л.В.Варварова рассказала участникам совещания о том, что под патентную систему налогообложения в Краснодарском крае попадает 47 видов экономической деятельности.
Индивидуальный предприниматель может приобрести патент на срок от 1 до 12 месяцев в течение календарного года, при этом он не подает налоговую декларацию, но обязан вести книгу учета доходов и расходов, а также оплачивать за себя и за нанятых работников страховые взносы.

Патентная система налогообложения может применяться с другими системами налогообложения по различным видам деятельности.
Л.В.Варварова  отметила, что в Тимашевском районе патентная система налогообложения не пользуется популярностью у ИП (используют только 3 субъекта).
А.Н.Печеный, член Совета, сообщил, что незаинтересованность представителей бизнеса в приобретении патентов связана с тем, что предприниматели, находящиеся на УСН, а также ЕНВД могут снижать сумму налога, подлежащего к уплате в отчетном периоде, на сумму фиксированных страховых платежей, которые внесены за себя и за нанятых работников. В связи с этим расходы при применении патентной системы налогообложения больше, что экономически не выгодно для индивидуальных предпринимателей, но может быть актуально для более крупных организаций.
И.Б.Репях предложил выйти с инициативой и подготовить предложение на ЗСК Краснодарского края о возможности снижения стоимости патента на сумму фиксированных страховых платежей, которые внесены ИП за себя и за нанятых работников, возвращая данные суммы на расчетные счета ИП.

Решили: Информацию о применении патентной системы налогообложения принять к сведению, довести до заинтересованных лиц и направить официальное обращение в ЗСК.
4. Рассмотрение жалоб и предложений из «Ящика доверия» субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Тимашевский район.
Слушали: Шпыгарь Геннадия Владимировича – руководителя Тимашевской торгово-промышленной палаты.

 Г.В.Шпыгарь доложил, что в «Ящик доверия» обращений от субъектов малого и среднего предпринимательства поступало обращение от субъекта малого предпринимательства относительно процедуры регистрации индивидуальных предпринимателей в ФСС РФ в качестве работодателей. По данному обращению проконсультирует представитель филиала № 012 ГУ КРО ФСС РФ.

Слушали: Мамчиц Елену Леонидовну – заместителя начальника отдела администрирования страховых взносов филиала № 012 ГУ КРО ФСС РФ.

Е.Л.Мамчиц отметила, что регистрации индивидуальных предпринимателей в ФСС РФ в качестве работодателей является государственной услугой. Поэтому прием заявлений на регистрацию и выдача соответствующих документов производится по принципу «одного окна» только через МКУ «МФЦ», в рамках заключенного соглашения между филиала № 012 ГУ КРО ФСС РФ и МКУ «МФЦ».
За оказанием остальных 6 услуг, оказываемых ФСС РФ предпринимателям, можно обращаться непосредственно в офис организации (г. Тимашевск, ул. Ленина, 122).
Г.В.Шпыгарь также сообщил, что с обращением к членам Совета по проблемным вопросам кредитования на заседание пришли предприниматели Тимашевского района и попросил дать возможность им высказаться.

Слушали: Шадрунова А.А. - руководитель ООО «Бумага-Юг».

А.А.Шадрунов сообщил, что в настоящее время предпринимательское сообщество переживает тяжелые финансовые проблемы. Проценты по кредитам, взятым ранее на развитие производства, резко повысились, что отрицательно сказалось на финансовом состоянии малых и средних предприятий.
Оказание финансовой помощи таким предприятиям, в частности возмещение (субсидирование) из местного бюджета части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, ограничено условиями выдачи данных видов субсидирования, доведенными до муниципалитетов руководством края, что зачастую делает получение субсидии невозможным. Например, к возмещению подлежат кредитные договора, заключенные не ранее введения ключевой ставки Банка России, т.е. 13 сентября 2013 года. Из этого следует, что использование ключевой ставки для расчета размера субсидий не дает возможность получения финансовой поддержки по договорам, взятым ранее на развитие производства.
Аналогичные ограничения встречаются и при возмещении части затрат
на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды
(лизинга). Так к субсидированию принимаются договора лизинга срок действия которых не превышает четырех лет.

Крупные предприятия для модернизации производства приобретают в лизинг дорогостоящее оборудование с более длительным сроком действия договоров (5 лет и более), что также делает их участие в программе поддержки не возможным.

Г.В.Шпыгарь предложил выйти с инициативой и подготовить официальное письмо в департамент поддержки предпринимательской деятельности и внешнеэкономических связей Краснодарского края о внесение изменений по данным моментам в Порядки получения субсидий.

Решили:
1. Информацию о процедуре регистрации индивидуальных предпринимателей в ФСС РФ в качестве работодателей принять к сведению и довести до заинтересованных лиц.
2. Направить официальное обращение в департамент поддержки предпринимательской деятельности и внешнеэкономических связей Краснодарского края о пересмотре условий выдачи субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства.

3. Продолжить работу по рассмотрению жалоб и предложений из «Ящика доверия» субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Тимашевский район.
5.  Исполнение резолюции предыдущего заседания Совета.
         Слушали: Левицкую Елену Викторовну, ведущего  специалиста отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

         Е.В.Левицкая доложила, что все пункты резолюции от 29.06.2015, исполнены.

Заместитель председателя
Совета по предпринимательству                                                                И.Б.Репях
Секретарь                                                                                                Е.В.Левицкая